
湘农研【2018】39号
关于开展2018年校级优秀博士、硕士学位论文评选和2019年省级优秀博士、硕士学位论文推荐工作的通知

各相关学院、研究生指导教师：
为培养和激励我校研究生的科研创新精神，提高我校博士、硕士学位论文水平，根据关于《开展 2019 年湖南省优秀博士、硕士》文件精神及学校优秀博士、硕士学位论文评选文件最新要求，学校决定继续开展2018年校级优秀博士、硕士学位论文评选和2019年省级优秀博士、硕士学位论文推荐工作，现将有关事项通知如下：
一、参评范围
2016年9月1日至2017年8月31日在我校获得博士、硕士学位者的学位论文（涉密论文除外）。答辩前已获副高级及以上专业技术职称的作者所撰写的学位论文及有学术不端行为的学位论文不能参加评选。
二、评选原则

遵循“公平公正、注重创新、严格标准、宁缺勿滥”的原则。
三、评选指标

本次拟评校级优秀博士学位论文10篇，校级优秀学术型硕士学位论文36篇，校级优秀专业型硕士学位论文19篇。各学院根据校级优秀学位论文评选标准按2：1的比例向学校推荐（具体推荐名额见附件1）。省级优秀学位论文推荐指标为：博士6篇；硕士14篇。
四、评选标准 

校级优秀博士学位论文评选标准：

（一）选题为本学科前沿，具有开创性，有重大理论意义或实际应用价值。

（二）在科学理论、专门技术或方法上有创新，研究成果达到国内同类研究成果先进或以上水平，研究难度较大，工作深入，内容丰富。

（三）学位论文材料翔实，推理严谨，实验记录完整，数据可靠，论文写作逻辑性强，结构层次清晰，文笔流畅，表达准确，图表规范。

（四）学位论文质量高，学位论文评审意见均为良好及以上等级。

（五）学位论文作者在攻读博士学位期间或获得博士学位后一年内须以湖南农业大学为第一作者单位和通讯作者单位，本人为第一作者，或者指导教师为第一作者，本人为第二作者，在本学科或相近学科学术刊物上发表与博士学位论文内容一致的SCI、CSSCI收录等高水平学术论文且须正式见刊，或出版高水平的学术专著，或获得省级以上科研奖励，或获批国家发明专利授权等。

校级优秀硕士学位论文评选标准：

（一）选题为本学科前沿，有学术价值，具有较大的理论意义或实际应用价值。

（二）在科学理论、专门技术或方法上有创新，研究成果具有较好的社会效益或应用前景；论文研究具有一定难度，工作较深入，研究内容丰富，工作量饱满。

（三）学位论文材料翔实，推理严谨，数据可靠，文笔流畅，表达准确，图表规范，中、外文摘要语句通顺、语法正确，格式符合学校有关规范要求。

（四）学位论文质量高，学位论文评审意见均为良好及以上等级。

（五）学术型硕士学位论文作者在攻读硕士学位期间或获得硕士学位后一年内须以湖南农业大学为第一作者单位和通讯作者单位，本人为第一作者，或者第一指导教师为第一作者，本人为第二作者，在本学科或相近学科一级学报等较高水平学术期刊上发表与硕士学位论文内容一致的学术论文且须正式见刊，或出版较高水平的学术专著，或获得较高学术奖励，或获批国家发明专利等。

（六）专业型硕士学位论文须注重理论联系实际，能有效运用所学理论方法和技术解决实际生产问题。调研试验、案例、设计等方法先进可行。论文研究成果有较好的实践应用价值，可产生较大的社会效益或经济效益。
五、省级优秀学位论文的推荐
省级优秀博士、硕士学位论文从校级优秀博士、硕士学位论文中择优推荐，省级优秀硕士学位论文评选在同等条件下兼顾学科平衡。
六、工作程序及时间安排

（一）10月19日前，个人申报，学院初评。学位论文作者申请，研究生指导教师推荐，相关学院学术委员会按照校级优秀博士、硕士学位论文的标准及学校分配的指标进行初审、推荐。
（二）10月22日前，学院报送材料。各单位按要求将材料报送到研究生院学位办。
（三）10月31日前，学校组织专家评审。确定校级优秀学位论文名单，并依据省级优秀学位论文的推评指标分类推荐省级优秀学位论文。
（四）张榜公示一个月，如无异议学校发文公布。
七、材料报送

（一）校级优秀博士学位论文推优报送材料如下：
1．与毕业存档原文一致的博士学位论文1本。
2．各学院推荐的校级优秀博士学位论文汇总表（附件2-1）1份（含电子文档）。
3．优秀博士学位论文附件材料1份。附件材料包括（按顺序装订成册）：
（1）湖南农业大学优秀博(硕)士学位论文推荐表（附件3）（含电子文档）；
（2）博士学位论文评阅意见书；
（3）学术成果目录、有关证明材料（规定报送的材料见《湖南农业大学优秀博士学位论文推荐表》注②要求），学术论文被SCI、EI、SSCI、A&HCI检索的应附检索证明。

（二）校级优秀硕士学位论文推优报送材料如下：
1．与毕业存档原文一致的学位论文1本。
2．各学院推荐的校级优秀硕士学位论文汇总表（附件2-2）各1份（含电子文档）。
3．优秀硕士学位论文附件材料1份。附件材料包括（按顺序装订成册）：
（1）湖南农业大学优秀博（硕）士学位论文推荐表（附件3）；

（2）硕士学位论文评阅意见书；
（3）学术成果目录、有关证明材料（规定报送的材料见《湖南农业大学优秀硕士学位论文推荐表》注②要求），学术论文被SCI、EI、SSCI、A&HCI检索的应附检索证明。

以上材料以学院为单位于10月22日前提交到研究生院学位办。
本通知及相关表格可从研究生院学位工作网站下载。请各学院认真组织，按时完成优秀学位论文的初评推荐工作。
联系人：宋慧娟 周琼

联系电话：0731-84635118

附件：1．2018年校级优秀博士、硕士学位论文推荐名额分配表

      2. ×××学院推选2018年校级优秀学位论文汇总表
2-1：×××学院推选2018年校级优秀博士学位论文汇总表

2-2：×××学院推选2018年校级优秀学术型硕士学位论文汇总表

2-3：×××学院推选2018年校级优秀专业型硕士学位论文汇总表
3．湖南农业大学优秀博（硕）士学位论文推荐表
湖南农业大学研究生院
2018年10月15日
附件1：
2018年校级优秀博士、硕士学位论文推荐名额分配表

	学院名称
	推荐名额

	
	博士（篇）
	学术型硕士（篇）
	专业型硕士（篇）
	合计（篇）

	
	参评篇数
	推优名额
	参评篇数
	推优名额
	参评篇数
	推优名额
	

	动科院
	9
	3 
	29
	4 
	21
	1 
	8 

	动医院
	5
	2 
	37
	5 
	41
	2 
	9 

	工学院
	
	
	11
	2 
	21
	1 
	3 

	公法院
	1
	1 
	33
	5 
	77
	5 
	11 

	教育学院
	1
	1 
	35
	5 
	47
	3 
	9 

	经济学院
	6
	2 
	6
	1 
	104
	6 
	9 

	理学院
	
	
	10
	1 
	5
	1 
	2 

	马列院
	
	
	15
	2 
	
	
	2 

	农学院
	9
	3 
	80
	11 
	64
	4 
	18 

	商学院
	
	
	16
	2 
	73
	4 
	6 

	生科院
	10
	3 
	63
	9 
	18
	1 
	13 

	食科院
	1
	1 
	25
	4 
	43
	3 
	8 

	体艺院
	
	
	2
	1 
	
	
	1 

	外语院
	
	
	7
	1 
	7
	1 
	2 

	信科院
	
	
	1
	1 
	26
	2 
	3 

	园艺院
	20
	6 
	65
	9 
	44
	3 
	18 

	植保院
	3
	1 
	30
	4 
	15
	1 
	6 

	资环院
	4
	1 
	50
	7 
	25
	2 
	10 

	烟草院
	
	
	
	
	9
	1 
	1 

	合计
	69
	24
	515
	74
	640
	41
	139 


注：推优名额博士学位论文按授学位人数30%的比例计算；全日制硕士学位论文按授学位人数14%的比例计算；非全日制硕士学位论文按授学位人数6%的比例计算；推荐名额采取四舍五入方式，推荐名额不足1个的按1个推荐。

附件2-1

×××学院推选2018年校级优秀博士学位论文汇总表

学院秘书签名：                   学院负责人签名：        学院盖章            

	序号
	学院
	作者 姓名
	学位类别
	录取年级
	学位授予日期
	学位论文题目
	专业名称
	导师姓名（填1人）
	答辩前专业技术职称
	以第一作者或导师第一本人第二发表相关学术论文篇数
	发表论文题目
	发表刊物名称
	发表时间
	备注

	1
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	　
	　
	　
	　

	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	　
	　
	　
	　


备注：备注栏请填写发表的学术论文的级别（如SCI、EI、一级学报、省级核心等）以及影响因子

附件2-2：

×××学院推选2018年校级优秀学术型硕士学位论文汇总表

学院秘书签名：                   学院负责人签名：        学院盖章           

	序号
	学院
	作者姓名
	学位类别
	录取年级
	学位授予日期
	学位论文题目
	专业名称
	指导教师
	答辩前专业技术职称
	以第一作者或导师第一作者发表学术论文篇数
	发表论文题目
	刊物名称
	发表时间
	备注

	1
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	　
	　
	　
	　

	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	　
	　
	　
	　

	3
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	　
	　
	　
	　


备注：备注栏请填写发表的学术论文的级别（如SCI、EI、一级学报、省级核心等）以及影响因子
附件2-3: 

×××学院推选2018年校级优秀专业型硕士学位论文汇总表

学院秘书签名：                   学院负责人签名：        学院盖章              

	序号
	学院
	作者姓名
	学位类别
	领域名称
	录取年级
	学位授予日期
	学位论文题目
	指导教师
	答辩前专业技术职称
	以第一作者或导师第一作者发表学术论文篇数
	发表论文题目
	刊物名称
	发表时间
	备注

	1
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	　
	　
	　
	　

	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	　
	　
	　
	　

	3
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	　
	　
	　
	　


备注：备注栏请填写发表的学术论文的级别（如SCI、EI、一级学报、省级核心等）以及影响因子
附件3：
湖南农业大学优秀博（硕）士学位论文推荐表

推荐学院：                             推荐日期：

	论文题目
	

	论文英文题目
	

	作者姓名
	论文答辩日期
	获得博（硕）士学位日期
	论文涉及的研究方向

	
	
	
	

	一级学科代码
（学位类别码）
	一级学科名称
（学位类别）
	二级学科代码
（专业学位领域码）
	二级学科名称
（专业学位领域）
	是否自设

学科专业①

	
	
	
	
	

	指导教师姓名（限填1人）
	
	指导教师研究方向
	

	作者攻博（硕）期间及获博（硕）士学位后一年内获得与博（硕）士学位论文密切相关的代表性成果②
	序号
	成果名称③
	成果出处④
	获得年月⑤
	查询信息⑥

	
	1
	
	
	
	

	
	2
	
	
	
	

	
	3
	
	
	
	

	
	4
	
	
	
	

	
	5
	
	
	
	

	论

文

主

要

创

新

点
	

	学

院

承

诺

及

推

荐

意

见
	按国家有关保密规定，经审查，本学位论文不涉密，可公开评审。

                                    学院保密委员会或学院公章

                               年   月   日

	
	经审查，本学位论文与授予学位时的原文一致，“代表性成果”等相关材料和数据准确无误、真实可靠，同意推荐参加校级优秀学位论文评选。并承担由此材料不真实性问题所带来的一切后果和法律责任。

以上特此承诺。
负责人（学院公章）：

                               年   月   日


注：①自主设置学科专业代码及名称须与报国务院学位委员会办公室备案时一致。

②“代表性成果”限填所有各年度作者攻博期间及获博士学位后一年内获得与博士学位论文密切相关的、并能反映学位论文水平的成果。可填学术论文、专著、专利、奖励等，但总数不得超过5项。请准确填写各项成果的查询信息，确保按此查询信息能查询到该成果，以便于专家评议时核查。

③“成果名称”栏，可填写论文题目、专著名称、专利名称、奖励名称等。

④“成果出处”栏，可填写刊物名称、出版机构、奖励发放单位等。

⑤“获得年月”栏，可填写论文公开发表、专著公开出版、专利授予、奖励获批的具体年月。

⑥“查询信息”栏，应填写论文检索号、国际标准书号（ISBN）、专利号、获奖证书号等。填写“检索号”时，若论文被SCI、SSCI、EI、A&HCI检索，则填写论文检索号；否则填写刊物的出版年期。






湖南农业大学研究生院
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